



MBW-16080002040504 Seat No. _____

M. Com. (Sem. IV) (CBCS) Examination
April / May - 2018
Human Resource Development
(New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70]

સૂચના : (૧) બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. આંતરિક વિકલ્પ આપેલ છે.
(૨) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

૧ “જડપથી બદલાતા જતા ધંધાકીય પર્યાવરણને લીધે હૃમન રીસોર્સ ટેવલેપમેન્ટ (HRD) પડકારજનક બનતું જાય છે.” આ વિધાનને ધ્યાનમાં રાખીને HRDના પડકાર વર્ણવો.

અથવા

૧ હૃમન રીસોર્સ ટેવલેપમેન્ટ વ્યાખ્યાયિત કરો. તથા હૃમન રીસોર્સ ટેવલેપમેન્ટની ઉત્કાંતિ વર્ણવો.

૨ “હૃમન રીસોર્સ ટેવલોપમેન્ટ (HRD) એ હૃમન રીસોર્સ મેનેજમેન્ટનું મહત્વનું કાર્ય છે અને તે સંસ્થાની સફળતામાં પ્રદાન અર્પણ કરે છે.” - આ વિધાનને ધ્યાનમાં રાખીને હૃમન રીસોર્સ ટેવલેપમેન્ટના કાર્યો અને વ્યાપ (scope) વર્ણવો.

અથવા

૨ આજના વ્યાપારના પડકારોને ધ્યાનમાં રાખીને હૃમન કેપિટલ ટેવલપમેન્ટ વર્ણવો. ૨૦

૩ કોઈપણ બે ટૂકનોંધ લખો : ૧૫

- (૧) વર્ક લાઇફ ગુણવત્તા (Quality worklife)
- (૨) સંપૂર્ણ ગુણવત્તા સંચાલન
- (૩) HRD વ્યૂહરચનાઓ (Strategies)

અથવા

૩ વર્ચ્યુઅલ ઓર્ગનાઈઝેશનમાં હૃમન રીસોર્સ ટેવલપમેન્ટ વર્ણવો. ૧૫

૪ માનવ સંશાધન એકાઉન્ટિંગ એટલે શું ? માનવ સંશાધન એકાઉન્ટિંગના ફાયદાઓ અને મર્યાદાઓ યોગ્ય ઉદાહરણ દ્વારા સમજાવો. ૧૫

અથવા

૪ માનવ સંશાધન મૂલ્યાંકનની પદ્ધતિઓ વર્ણવો. ૧૫

ENGLISH VERSION

Instructions : (1) Attempt all the questions based on internal option.
(2) Right side figures indicate the marks.

- 1** “Due to dynamic nature of business environment HRD is **20** becoming challenging.” Considering this statement explain challenges of HRD.

OR

- 1** Define : Human Resource Development (HRD). **20**
Also explain evolution of HRD.

- 2** “HRD is one of the important functions of human **20** resource management and it contributes to the success of the organization”. In the light of above statement explain scope and functions of HRD.

OR

- 2** Considering today's business challenges explain – **20** human capital development.

- 3** Write any two short notes : **15**
(i) Quality work life
(ii) Total quality management
(iii) HRD strategies

OR

- 3** Explain HRD in virtual organizations. **15**

- 4** What is human resource accounting ? Describe benefits **15** and limitations of HRA with suitable examples.

OR

- 4** Explain HR evaluation methods. **15**